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Özet 

Bu çalışmada, Eskikaraağaç Köyü destinasyonunun turizm potansiyelindeki anahtar turizm ürününün etkisinin değerlendirilmesi 

ve destinasyon yaşam döngüsü modelindeki yeri ile rahatsızlık endeksi modeline göre mevcut konumunun tespit edilmesi 

amaçlanmıştır. Bu doğrultuda konuyla ilgili olduğu düşünülen haber ve video metinlerine nitel araştırma yöntemlerinden içerik 

analizi tekniği uygulanmıştır. Analizlerde bilgisayar destekli nitel veri analizi yazılımı olan ATLAS.ti kullanılmış olup tüm kodlama 

işlemleri, kod-doküman tabloları ve Sankey diyagramları bu program aracılığıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın sonuçlarına 

göre; Eskikaraağaç Köyü’nün Yaren leylek ile birlikte tanınırlığının arttığı, sade bir yerleşim yerinden turizm destinasyonuna 

dönüştüğü, yerel halkın turistlerin gelişinden oldukça memnun olduğu ve turizm ürününü çeşitlendirerek ekonomik kazanç 

sağladıkları tespit edilmiştir. Bununla birlikte Eskikaraağaç Köyü’nün, destinasyon yaşam döngüsünde “katılım” aşamasında olup 

“geliştirme” aşamasına doğru seyretmekte olduğu ve rahatsızlık endeksi modeline göre de yerel halkın “coşku” aşamasında olduğu 

anlaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Turizm Ürünü, Destinasyon Yaşam Döngüsü, Rahatsızlık Endeksi, Yaren Leylek, Sürdürülebilir Turizm 

Abstract 

In this study, it is aimed to evaluate the impact of the key tourism product on the tourism potential of Eskikaraağaç Village 

destination and to determine its current position according to the destination life cycle model and the irritation index model. In this 

direction, content analysis technique, one of the qualitative research methods, was applied to news and video texts that are 

considered to be relevant to the subject. Computer-aided qualitative data analysis software ATLAS.ti was used in the analyses and 

all coding processes, code-document tables and Sankey diagrams were carried out through this program. According to the results 

of the research; it was determined that the recognition of Eskikaraağaç Village increases with the Yaren stork, it turns into a tourism 

destination from a simple settlement, the local people are very satisfied with the arrival of tourists and they make economic gain by 

diversifying the tourism product. In addition, it is understood that Eskikaraağaç Village is in the "participation" stage of the 

destination life cycle and is progressing towards the "development" stage, and according to the discomfort index model, the local 

people are in the "enthusiasm" stage. 

Keywords: Tourism Product, Destination Life Cycle, Irritation Index, Yaren Stork, Sustainable Tourism 

Giriş  

Destinasyonlar arasındaki rekabette avantajlı bir konuma sahip olmada ve yeni destinasyonların ortaya çıkıp 

sağlıklı bir gelişim süreci geçirmesinde turizm ürünlerinin önemi aşikârdır. Bu ürünler içinde anahtar turizm 

ürünlerine sahip olunması gerek rekabet üstünlüğü elde edilmesinde gerekse rakip destinasyonlar içinde 

farklılaşarak ön plana çıkılmasında itici bir güç oluşturmaktadır. Söz konusu avantajlarına rağmen yerel halk 

gibi destinasyon ürün karması bileşenlerinin turizm ürünleriyle belirli seviyede sinerji oluşturmadığı 

durumlarda, salt ürünün arz ettiği fayda potansiyeli ne kadar yüksek olursa olsun, bundan layıkıyla istifade 

edilmesi mümkün olmayacaktır. Dolayısıyla turizm ürünlerinin, destinasyon bileşenlerinden yalıtılmış bir 

şekilde ele alınmasının bütüncül bir anlam ifade etmeyeceği dikkate alınması gereken bir husustur. 

Son yıllarda Yaren Leylek ile adı duyulan, hem ulusal hem de uluslararası basında sıkça yer alan Bursa’daki 

Eskikaraağaç Köyü, Türkiye’nin ilk ve tek leylek köyü olarak farklılaşan ve yükselişe geçen bir 

destinasyondur. 2023 yılında göç yolu üzerinde bulunan Eskikaraağaç Köyü’ne 12. kez gelerek her sene 
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olduğu gibi yine balıkçı Adem Yılmaz’ın kayığına konan ve baharı müjdeleyen Yaren Leylek, yerel halkın 

olduğu kadar yerli ve yabancı turistlerin de ilgisini çekerek destinasyonda bir turizm potansiyeli oluşmasında 

rol oynamıştır. Bu çalışmada, sahip olduğu doğal güzelliklerden ziyade bir leylek vasıtasıyla ön plana çıkarak 

turizm destinasyonuna dönüşen Eskikaraağaç Köyü’nün anahtar turizm ürünü, Yaren leylek olarak 

belirlenmiştir. 

Anahtar turizm ürününün bir destinasyonun gelişim süreci içerisindeki yeri ve öneminin ne olduğu, 

araştırmanın ana sorusunu teşkil etmektedir. Araştırma sorusundan hareketle Eskikaraağaç Köyü, alanyazında 

yer alan destinasyon yaşam döngüsü modeli ve rahatsızlık endeksi modeli çerçevesinde mercek altına 

alınmıştır. Bu doğrultuda Eskikaraağaç Köyü’nün, turizm potansiyelindeki anahtar turizm ürününün etkisinin 

değerlendirilmesi ve destinasyon yaşam döngüsü modelindeki yeri ile rahatsızlık endeksi modeline göre 

mevcut konumunun tespit edilmesi amaçlanmıştır. Takip eden başlıklar altında, araştırmanın bulgularına ve 

sonuç kısmına yer verilmeden önce, temel kavramların izahı ve ilgili alanyazın taraması aktarılmış olup 

yöntem açıklanarak çalışmanın odağının daha anlaşılır kılınması hedeflenmiştir. 

Kavramsal Çerçeve 

Bir turizm gezisine çıkma kararının odağını oluşturan, gezide varılmak istenen ana hedef olarak tanımlanan 

destinasyon kavramının (UNWTO, 2023) günümüz koşullarında birçok turizm ürününü kapsayan bir üst çatı 

olduğunu söylemek mümkündür (Murphy, Pritchard ve Smith, 2000). Klasik ürün yaşam döngüsünün 

alanyazında çeşitli terimlerle birikimsel olarak ilerlemesi sürecinde Forrester tarafından 1959 yılında zamanın 

bir fonksiyonu olarak “giriş, büyüme, olgunluk ve düşüş” şeklinde dört aşamada ifade edilmesi (Osland, 1991: 

75), bu konseptin destinasyonlara da farklı şekillerde uyarlanmasında etkili olmuştur. 

Destinasyon yaşam döngüsü daha önceki çalışmalarda “keşif, büyüme ve düşüş” olarak üç aşamada ele 

alınmıştır (Gilbert, 1939; Christaller, 1963). Zaman içinde ürün yaşam döngüsünün daha güncel yorumları 

ortaya çıktıkça Butler (1980) tarafından destinasyon yaşam döngüsü de yeni aşamalar eklenerek altı aşamalı 

hâle getirilmiştir. “Keşif, katılım, geliştirme, sağlamlaştırma/olgunluk, durgunluk ve düşüş/yenileme” 

aşamalarından oluşan bu model temelinde destinasyonların incelenmesi mümkündür. Bir bölgenin turist 

çekmesi ve destinasyon olarak ele alınması, o yerdeki mevcut turizm ürünlerine bağlıdır. Söz konusu turizm 

ürünleri çeşitlilik arz edebileceği gibi bir destinasyondaki bazı turizm ürünleri diğerlerine kıyasla ağırlıklı bir 

pozisyonda olabilmektedir. Bu bağlamda çalışmada geçen anahtar turizm ürününü; destinasyon bileşenlerini 

meydana getiren turizm ürünleri içerisinde en fazla ön plana çıkan, destinasyonun imajının şekillenmesinde 

belirgin rol oynayan turizm ürünü olarak nitelendirmek mümkündür. Yazar tarafından kullanılan “anahtar 

turizm ürünü” terimi, Benur ve Bramwell’in (2015) ana turizm ürünü (primary tourism product) terimiyle 

paralellik arz etmektedir. Bu bakımdan söz konusu turizm ürünlerinin çeşitlendirilmesi, yoğunlaştırılması ve 

bağlantılı kılınması destinasyonun rekabet edebilirliği ve kalkınmasının sürdürülebilirliği için kritik değer 

taşımaktadır. Anahtar turizm ürünlerinin hem bir yerin turistik destinasyon oluşunda hem de destinasyonların 

yaşam döngüsü sürecinde ağırlıklı paya sahip olduğu söylenebilir. Bununla birlikte destinasyon yaşam 

döngüsündeki katedilen aşamaların destinasyonu dönüştüren bir etkisi de söz konusudur. Bu noktada 

destinasyonun bileşenleri arasında yer alan yerel halkın turizm algısında ve turistlere gösterdiği davranışlarda 

farklılaşma gözlenmesi doğaldır. 

Butler’ın 1980’de geliştirdiği destinasyon yaşam döngüsü modelinde hangi aşamada olduğu çeşitli verilerle 

tahminlenen bir destinasyondaki yerel halkın davranışlarının Doxey’in 1975 yılında ileri sürdüğü “rahatsızlık 

endeksi” (irritation index) modeline göre de mevcut karşılığı saptanabilir. Nitekim rahatsızlık endeksi 

modelinde Doxey, bir destinasyonda turizmin gelişimiyle birlikte yerel halkın turistlere yönelik tutumunun 

giderek olumsuz olacağını ifade etmiştir. Model; coşku (euphoria), ilgisizlik (apathy), rahatsızlık (irritation) 

ve düşmanlık (antagonism) olmak üzere dört aşamadan oluşmaktadır. Birinci aşamada (coşku); yeni keşfedilen 

destinasyonda turistlerin yerel halkın kültürünü paylaşması ve yerel halkın turistlerin ihtiyaçlarını karşılayarak 

para kazanması söz konusu olduğundan halkın turistlere yönelik davranışları olumlu ve coşkuludur. İkinci 

aşamada (ilgisizlik); destinasyonda turist sayısının artışıyla işletme ve yabancı yatırımcı sayısı da artar, yerel 

halk yalnızca hizmet eden konuma geçtiğinden coşku yerine ilgisizlik ortaya çıkar. Üçüncü aşamada 

(rahatsızlık); destinasyonun taşıma kapasitesine ulaşmasıyla ve işletmelerin turistlerin talebini karşılayamaz 

duruma gelmesiyle yerel halk, turistlerin çevrede ve sosyal yapıda oluşturduğu tahribattan rahatsızlık duymaya 

başlar. Son aşamada ise (düşmanlık); yerel halk tüm olumsuz durumlardan turistleri sorumlu tutar ve 

rahatsızlık duygusu artık düşmanlığa dönüşür (Akış Roney, 2018: 116-117). 

Çalışmada, leyleklerin Afrika’ya göç yolu üzerindeki Bursa’nın Karacabey ilçesinde yer alan Eskikaraağaç 

Köyü ele alınmıştır. Bu köyün son yıllarda “Yaren” isimli bir leylek aracılığıyla basında sıkça yer alarak 
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gündeme gelmesi, ulusal ve uluslararası tanınırlığının artması söz konusu destinasyonun turizm potansiyelinin 

yükselişine sebep olmuştur. 2011 yılından bu yana her sene düzenli olarak aynı leyleğin balıkçı Adem 

Yılmaz’ın kayığına gelip konması, birkaç ay köyde beslenip dinlenmesi, yavrularına bakması gibi sebeplerin 

yerli ve yabancı potansiyel ziyaretçilerin dikkatini cezbetmesi kaçınılmaz olmuştur. Özellikle balıkçı ile leylek 

arasında kurulan dostluğun fotoğraflanarak geniş kitlelere ulaşması, destinasyonun mevcut potansiyelinden 

çok daha fazlasına ulaşmasına ve leyleklerin gelişiyle her yıl binlerce ziyaretçiyi ağırlamasına olanak 

sunmuştur. Bir başka deyişle Yaren Leylek, Eskikaraağaç Köyü için anahtar turizm ürünü hâline gelmiştir. 

Son yıllarda yükselişe geçen bu destinasyonun Butler’ın ve Doxey’in modeli kapsamında pozisyonunun 

tahminlenmesinden önce, leyleklerle anılan Eskikaraağaç Köyü destinasyonu hakkında bilgi vermek 

çalışmanın bütünlüğüne katkı sağlayacaktır. 

Sahip olduğu biyolojik çeşitliliği ve zenginliğiyle Türkiye’nin önemli gölleri arasında yer alan Bursa’daki 

Uluabat (Apolyont) Gölü, “Uluslararası Yaşayan Göller Ağı”na dâhil olan ve bu unvana sahip Türkiye’deki 

tek göldür (Türkiye Kültür Portalı, 2023). Uluabat Gölü kenarında konumlanan Karacabey ilçesine bağlı ve 

aynı zamanda Bursa şehir merkezine 45 km uzaklıktaki Eskikaraağaç Köyü’nde ise mübadele dönemine kadar 

çoğunlukla Rumlar yaşamıştır. Son yıllarda leyleklere ev sahipliği yapmasıyla ön plana çıkan köy, aynı 

zamanda Avrupa Leylek Köyleri’nin Türkiye genelindeki tek temsilcisidir. Leyleklerin göç yolu üzerinde 

bulunan Eskikaraağaç Köyü’ne leylekler her sene Mart ayında gelmekte ve Eylül ayına kadar köydeki 

yuvalarında kalmaktadır. Bununla birlikte köyde kuş gözlem kulesi ve doğa müzesi de bulunmaktadır 

(Bursa.com.tr, 2023). 

1998 yılında “Ramsar alanı” (koruma altına alınmış alan) ilan edildikten sonra, 2001 yılında da “Yaşayan 

Göller” (Living Lakes) ağına dâhil olan Uluabat Gölü sahip olduğu doğal, tarihi ve kültürel çekicilikleri 

bağlamında ulusal ve uluslararası düzeyde öneme sahip bir alandır.  Uluabat Gölü’nün sembolleri ise; beyaz 

nilüfer ve beyaz leylektir. Beyaz leyleklerin korunması ve sayılarının arttırılması için çeşitli faaliyetlerin 

gösterildiği Eskikaraağaç Köyü, aynı zamanda 2004 yılından bu yana düzenli olarak her yıl “Leylek Festivali” 

düzenlemekte ve festival için gelen ziyaretçilere ev sahipliği yapmaktadır. Festival kapsamında göl tanıtımı, 

sahip olunan doğal ve kültürel zenginlikler ön plana çıkarılmakta ve mevcut sorunların çözümü için çalıştaylar 

yapılmaktadır (Dalkıran 2015: 192; Durak, 2019: 105). 

29 Mayıs 2011’de EuroNatur tarafından Eskikaraağaç’a “11. Avrupa Leylek Köyü” unvanının verilmesiyle 

birlikte zengin biyolojik çeşitliliğiyle ön plana çıkan Uluabat Gölü'ndeki beyaz leylekleri ve kültürel peyzajı 

korumak için yoğun çaba sarf eden yerel halk da onurlandırılmıştır. Nitekim köylülerin yaptıklarıyla gerek 

köyde yuva yapan leylek çiftlerine gerekse Almanya’da üreyen leyleklere yardımcı olduğu bilinmekle birlikte, 

Uluabat Gölü’ndeki sulak alanların leyleklere hem güvenli bir dinlenme yeri hem de zorlu uçuşlar için yeni 

enerji kazanmaları hususunda yeterli yiyecek sunması önemli bir noktadır. Uluabat Gölü'ndeki sulak alanlar 

uluslararası kabul görmüş olup “Ramsar Sözleşmesi” ile korunmaktadır. Eskikaraağaç, Ramsar bölgesi yerel 

komisyonunun bir üyesi olarak leyleklerin beslenme alanlarını iyileştirmek için Uluabat Gölü çevresindeki 

çayırların ve otlakların geniş bir şekilde otlatılmasını teşvik etmekte ve beyaz leyleklerin korunmasında 

yıllardır faaliyet göstermektedir (Euronatur.org, 2023). Uluabat Gölü’nün kuzeyinde bir yarımada biçiminde 

konumlanan Eskikaraağaç Köyü’nün konumu itibarıyla turizm potansiyeli olan birçok kırsal alana yakınlığının 

yanı sıra doğa yürüyüşü, fotoğrafçılık, kuş gözlemciliği, balıkçılık, yöresel lezzetleri tatma gibi pek çok 

aktiviteye elverişliliği, bölgede ekoturizmin gelişimi açısından ayrıca önem arz etmektedir (Durak, 2019: 96). 

Bununla birlikte köy halkının temel gelir kaynağı balıkçılık başta olmak üzere, tarım ve hayvancılıktır. Ayrıca 

köyde sazcılık da yapılmakta olup köyden saz ihracatı gerçekleştirilmektedir (Wikipedia.org, 2023).   

Bursa’nın Eskikaraağaç Köyü’nün son yıllarda ulusal ve uluslararası platformlarda popülerliğinin ve 

bilinirliğinin artmasının ayrı bir sebebi daha vardır. “Adem Amca ve Yaren Leylek” hikayesi köyün geniş 

kesimlerce tanınmasındaki en önemli sebeptir. Bu hikâye, 2011 yılından günümüze Eskikaraağaç Köyü’ne 

gelen ve balıkçı Adem Yılmaz'ın her sene elleri ile beslediği ve “Yaren” ismini verdiği leylek ile dostluğunu 

canlı olarak gözler önüne sermektedir. Günden güne büyüyen ulusal ve uluslararası düzeydeki ilgiyle birlikte 

bu hikâye geçtiğimiz yıllarda belgeselleştirilmiş, sahnelenmiş ve çeşitli şekillerde yaşatılmaya devam 

edilmiştir. Örneğin, “Adem Amca ve Yaren Leylek” isimli belgesel, Çekya’da düzenlenen Prag Film 

Ödülleri’nde en iyi belgesel ödülünü alırken Avusturya ve Almanya gibi ülkelerde ders kitaplarında konu 

olmuş, Yunanistan’da ise gölge oyunu olarak sergilenmiştir (Bursa.com.tr, 2023). Doğa fotoğrafçısı Alper 

Tüydeş’in tarafından sosyal medya aracılığıyla geniş kitlelere ulaştırılan ve her yıl aynı zamanda gelmesi 

sebebiyle “baharın müjdecisi” olarak anılan Yaren leyleğin hikâyesi, milyonlarca kişiye ulaşan ve hem 

Türkiye’de hem de yurtdışında bilinirliği giderek artan bir hâle gelmiştir (Karacabey Belediyesi, 2023). 
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Fotoğraf 1. Adem Yılmaz ve Yaren Leylek 

 

Kaynak: Bursa.com.tr, 2023 

Leylekleri koruma amacıyla Karaağaç Köyü yerlilerinin, leylekleri elektrik çarpmaması için aldıkları önlemler 

de tüm dünyaya örnek teşkil etmektedir. Köylülerin talebi doğrultusunda yetkililer, havai hattın tehlikeli 

kısmını toprak kablosuyla değiştirmiş, tehlikeli elektrik direklerinin üstlerini başlıklarla kapatmış ve kuşların 

uçuş koridorlarında bulunan havai hatlara bayraklar asarak olası tehlikelerin önüne geçilmeye çalışılmıştır. 

Bununla birlikte leyleklerin yuva yapabilmesini kolaylaştırmak amacıyla suni kovanlar da kurulmuştur. Bu 

koruma önlemleri, leylek popülasyonunun sabit kalmasına başarılı bir şekilde katkıda bulunarak diğer leylek 

köylerine de tedbirlere yönelik fikirler sağlamıştır (Euronatur.org, 2023). 

Eskikaraağaç Köyü hakkında verilen bilgilerden hareketle destinasyonun anahtar turizm ürünü vasıtasıyla 

giderek tanınması ve popülerleşmesinin turizm açısından çeşitli yansımalarının olması kaçınılmazdır. Bu 

hususta ulusal alanyazında Eskikaraağaç destinasyonu üzerine yapılmış olan çalışmalardan biri olan Durak 

(2019), kırsal yerleşmeler açısından sürdürülebilirliğin sağlanmasında ekoturizmin rolünü araştırmıştır. 

Araştırma sonucunda Eskikaraağaç Köyü’nün sahip olduğu ekoturizm değerlerinden yola çıkarak bir 

ekoturizm merkezi olabileceğine vurgu yapmış, doğal ve sosyo-kültürel yapının korunmasının gerekliliğinin 

altını çizmiştir. Bir diğer çalışmada Dinç ve Ok (2022) ise kuş gözlemciliği faaliyetlerinin ekoturizme etkisini 

araştırmıştır. Çalışmasının sonucunda ise; Eskikaraağaç’ın kuş gözlemciliği açısından önemli bir merkez 

olduğu, bu doğrultuda tanıtımların arttırılması, ulaşımın kolaylaştırılması ve doğal yapı bozulmadan açılacak 

tesislerle kuş gözlemcilerinin bölgeye çekilmesi gerekliliği belirtilmiştir. Uluslararası alanyazında Czajkowski 

vd.’nin (2014) Polonya’daki leylek köyleri üzerine yaptığı araştırmada; doğanın ekonomik değere sahip 

olduğu ve bu değerin ne şekilde ekonomik faydalara dönüştürülebileceği gösterilerek turizm yönetimine katkı 

sunulmaya çalışılmıştır. Destinasyonların yaşam döngüsü üzerine alanyazında yer alan çalışmalara 

bakıldığında ise; Cooper ve Jackson (1989), uzun bir varış verisi sağlaması ve destinasyon yaşam döngüsünün 

tüm aşamalarından geçmesi bakımından Man Adası’nın destinasyon yaşam döngüsü modelinin faydasını 

örneklediğini ifade etmiştir. Getz (1992) destinasyon yaşam döngüsü kavramının turizm planlamasıyla 

potansiyel ilgisini incelemiş, Niagara Şelalesi'nin gelişiminin tarihsel analizi ve modelin varsayımsal yaşam 

döngüsü aşamalarını ayırt etmede ortaya koyduğu sorunlara odaklanmıştır. Nordin ve Westlund (2009) İsveç 

turizm destinasyonu Are’nin gelişimi ve dağ köyünden bir İskandinavya’nın önde gelen dağ kayak merkezine 

dönüşümünü analiz ettiği çalışmasında, Butler’ın destinasyon yaşam döngüsü modeli üzerinden Are’nin 

gelişimindeki tarihî dönüm noktalarını belirlemiştir. Ulusal alanyazında Ekici ve Çizel (2014), Manavgat-Serik 

ve Kaş-Kalkan bölgelerinin destinasyon yaşam seyri ve yerel halkın memnuniyet düzeyleri üzerine yaptıkları 

araştırmada, iki bölgede de yerel halkın turizmden sağladıkları fayda yükseldikçe memnuniyet düzeylerinde 

de yükseliş olduğunu tespit etmiştir. Ünal (2020) çalışmasında Göbeklitepe destinasyonunun son yıllarda tarih 

ve kültür teması çerçevesinde popülerlik kazandığını ve destinasyon yaşam döngüsü modeline göre başlangıç 

aşamasında olduğunu belirtmiştir. Aydın ve Aksöz (2022), Kaş’ın destinasyon yaşam döngüsü modeli 

kapsamında turizm gelişim sürecini ele aldığı çalışmasında, Kaş destinasyonunun turizmde durgunluk 

evresinde olduğunu tespit etmiş ve kaynakların korunması gerektiğinin altını çizmiştir. 

Alanyazında yer alan çalışmalar incelendiğinde, Eskikaraağaç destinasyonunun leyleklerle birlikte yeni bir 

kimlik kazanarak ekoturizme uygunluğu ve kuş gözlemciliği aktiviteleriyle birlikte turistik ürün 

çeşitlendirmesine elverişli zengin kaynaklara sahip olduğu anlaşılmaktadır. Bununla birlikte Butler’ın 

destinasyon yaşam döngüsü modeli temel alınarak yapılan çalışmalarda da görülmektedir ki her destinasyon 

kendine özgü dinamiklerle yaşam döngüsünün çeşitli evrelerinde sürecini tamamlama yolunda seyretmektedir. 
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Bu çalışmada da Eskikaraağaç destinasyonunun yaşam döngüsündeki yeri ile rahatsızlık endeksi modelindeki 

pozisyonu hakkında çıkarım yapılmaya çalışılacaktır. 

Yöntem 

Araştırmanın yönteminde nitel araştırma yöntemlerinden içerik analizi tekniği kullanılmıştır. İçerik analizinin 

yapılması sürecinde, öncelikli olarak bu çalışmada anahtar turizm ürünü olarak Yaren leyleğin Eskikaraağaç 

Köyü’nün popülaritesinin artmasındaki etkisinden yola çıkılarak ikincil kaynaklardan yazılı ve görsel 

kaynaklar taranmıştır. Ulusal haber metinleri ve video içeriklerinin çokluğu karşısında araştırmanın amacı 

doğrultusunda çerçeve daraltılmış, Yaren leyleğin 12 yıl boyunca her sene gelişine yönelik hazırlanan haber 

metinleri ve videolarda Yaren leyleğin gelişinin turizmle ve turistlerle ilişkilendirildiği içerikler seçilmiştir. 

Bu içerikler Google arama motoru ve Youtube platformu üzerinden incelenmiştir. Turizmle 

ilişkilendirilebilmesi bakımından içerik analizine uygun 3 adet haber metni ve 3 adet video belirlendikten sonra 

yeni haber metinleri ve videolarda içerik ve ifade edilenler açısından tekrara düşülmesi sebebiyle analize tâbi 

tutulacak kaynaklar 6 taneyle sınırlandırılmıştır. Araştırma etiğiyle ilgili olarak, analize tabi tutulan veriler 

ikincil veri kaynağı niteliğinde ve internet üzerinde açık erişim özelliğine sahip olduğundan etik kurul raporu 

gerektirmemektedir. Kaynak dosyalar (D) sırasıyla numaralandırılmış olup (D1…D6), başlık, varsa yayın 

tarihi, kanal/platform adı ve erişim adresi belirtilerek şu şekilde sıralanmıştır: 

¶ D1: “Karacabey Leylek Festivaline Yoğun İlgi”, 30 Mayıs 2022, Belediye Haber, 
https://belediyehaber.net/2022/05/30/karacabey-leylek-festivaline-yogun-ilgi/  

¶ D2: “Uluslararası Leylek Festivali”, TY, FESTTR, https://festtr.com/festival/uluslararasi-

leylek-festivali/#openmore 

¶ D3: “Eskikaraağaç’ta Adem amca ve Yaren leylek bereketi”, 30.05.2022, İlyas Umut Özacar-

TRT Haber, https://www.trthaber.com/haber/yasam/eskikaraagacta-adem-amca-ve-yaren-

leylek-bereketi-684091.html 

¶ D4:1  “Eskikaraağaç’ta Adem amca ve Yaren leylek bereketi”, 30.05.2022, TRT Haber 

Youtube Kanalı, https://www.youtube.com/watch?v=kVPAXBkciHI&ab_channel=TRT 

Haber 

¶ D5: “Leylek Yaren Bereketi”, 2021, Show Ana Haber Youtube Kanalı, https://www. 

youtube.com/watch?v=2nQJISK7LxM&ab_channel=ShowAnaHaber 

¶ D6: “'Yaren Leylek ve Adem Amca', 11'inci Yılda da Buluştu”, Demirören Haber Ajansı 
Youtube Kanalı, 2022, https://www.youtube.com/watch?v=4KFHUxbtvbI&ab_channel= 

Demir%C3%B6renHaberAjans%C4%B1 

İçerik analizi yapılacak metinler ve videolar deşifrelenerek Word dosyasında düz yazı hâline getirilmiştir. 

Daha sonra dosya, araştırmacı tarafından tekraren okunarak ham verilerden ana tema, kodlar ve alt kodlar 

belirlenmiştir. Bu doğrultuda ana tema; anahtar turizm ürünü (Yaren leylek) olmak üzere, 12 tane kod, 8 tane 

de alt kod belirlenmiştir. Oluşturulan kodların ve alt kodların bir çevrimiçi zihin haritalama yazılımı olan 

“Mindmeister” vasıtasıyla zihin haritasına aktarılarak toplu şekilde görülebilmesine olanak sağlanmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
1D3 ve D4 dosyaları aynı içerik olmasına rağmen biri haber metni bir diğeri video şeklinde yayınlanmıştır. Fakat haber metninde 

araştırmanın konusuna hizmet edebilecek daha fazla bilgi yer alırken videoda birçok kısım kesilerek yayınlandığından içerik 

farklılaşmıştır. Bu noktada ortak ifadeler sadece bir kez kodlanarak tekrardan kaçınılmıştır. Her iki dosyada da farklılaşan ek bilgilere 

odaklanılmıştır. 

https://belediyehaber.net/2022/05/30/karacabey-leylek-festivaline-yogun-ilgi/
https://festtr.com/festival/uluslararasi-leylek-festivali/#openmore
https://festtr.com/festival/uluslararasi-leylek-festivali/#openmore
https://www.trthaber.com/haber/yasam/eskikaraagacta-adem-amca-ve-yaren-leylek-bereketi-684091.html
https://www.trthaber.com/haber/yasam/eskikaraagacta-adem-amca-ve-yaren-leylek-bereketi-684091.html
https://www.youtube.com/watch?v=kVPAXBkciHI&ab_channel=TRT%20Haber
https://www.youtube.com/watch?v=kVPAXBkciHI&ab_channel=TRT%20Haber
https://www.youtube.com/watch?v=4KFHUxbtvbI&ab_channel
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Şekil 1. Ana Tema-Kod-Alt Kod Zihin Haritası 

 

Oluşturulan zihin haritasında yer alan kodlara ve alt kodlara ham verilerin işlenmeye başlanmasıyla verilerin 

analiz süreci başlatılmıştır. Bu süreçte ise; bilgisayar destekli nitel veri analiz programı ATLAS.ti kullanılarak 

veriler kodlara ve alt kodlara işlenmiş ve analizler yapılmıştır. Analizlerin şeffaflığını sağlamak amacıyla 

zaman zaman ilgili kodlara veya alt kodlara ilişkin veri alıntılarına yer verilmiştir. 

Bulgular 

ATLAS.ti nitel veri analiz programı aracılığıyla öncelikle analiz edilen metinlerden bir kelime bulutu 

oluşturulmuştur. Kelime bulutuna en az 5 kez tekrar eden kelimeler dâhil edilmiştir. Şekil 2’de yer alan kelime 

bulutundan anlaşılacağı şekilde analiz edilen metinlerde en çok “yaren” ve “leylek” kelimeleri tekrar etmiştir. 

Çalışmanın daha önceki başlıkları altında Yaren leyleğin Eskikaraağaç destinasyonu için bir anahtar turizm 

ürünü olduğunun belirtilmesinden hareketle çıkan bu sonucun anlamlı bir bütünlük arz ettiğini söylemek 

mümkündür. 

Şekil 2. Kelime Bulutu 

 

Tekrar sayısı bakımından “turist” ve “tanınırlık” kelimelerinin ön plana çıkması ise, Yaren leylek ile birlikte 

destinasyonun tanınırlığının artması ve daha çok turist tarafından ziyaret edilmesiyle açıklanabilir. Bu çıkarımı 

analiz edilen metinlerde geçen bir veri alıntısıyla desteklemek yerinde olacaktır. 

D4: “Öncesinde köy yeriydi tanıyan yoktu zaten gelen de yoktu. Doğa fotoğrafçısı Alper 

Tüydeş’in beni keşfetmesiyle başladı. Beni Yaren leylekle görüntüleyip sosyal medyada ve 

Türkiye’de tanıttı. Bu yüzden köyümüz 6 yıldır misafirlerle dolup taşıyor.” 

D5: “Yaren Leylek sayesinde köyümüz tanınmış oldu. Şu anda Yaren leyleği duyan akın akın 

insanlar geliyor. Yaren’den önce bu kadar kalabalık olmadı. Gerçekten bereketiyle geldi.” 
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Kelime bulutu analizinin ardından araştırmanın verilerine kod-doküman analizi yapılmıştır. Tablo 1’de 

görüleceği üzere; toplam 48 adet kodlama yapılmış olup en fazla sayıda veri işleme “Turist Çekme” koduna 

yapılmıştır (%25,3). Ardından en fazla “Etkinlik” koduna 19 (%22,89) ve “Tanınırlık” koduna 16 (%19,28) 

veri işlenmiştir. 

Tablo 1. Kod-Doküman Analizi 

 

Tablo 1’e göre anlaşılmaktadır ki; analiz edilen dokümanlarda en çok vurgulanan konular turist çekme, 

destinasyonda yapılan etkinlikler ve tanınırlığın artmasıdır. Şekil 3’te ise kod-doküman Sankey diyagramı yer 

almaktadır. Sankey diyagramı, verileri daha net ve kolay anlaşılır kılan ve farklı disiplinler tarafından 

kullanılan bir görselleştirme aracı olarak işlev görmektedir. Sankey diyagramının ismi ise; İrlandalı kaptan 

Sankey’in 1898 yılında bir buhar motorunun enerji verimliliğini göstermede benzer nitelikte bir diyagramı 

kullanmasına dayanmaktadır (ATLAS.ti, 2023; Erdoğan, 2023: 88). 

Şekil 3. Kod-Doküman Sankey Diyagramı 

 

Şekil 3’te yer alan kod-doküman Sankey diyagramında, farklı renklerdeki şeritlerin kalın ve ince olarak 

görselleşmesi kodlama sıklığını göstermektedir. Buradan hareketle en sık kodlama “Turist Çekme” koduna 

yapılmış olup en az kodlama ise “Kırsal Turizm”, “Misafirperverlik” ve “Ulaşım Kolaylığı” kodlarına 
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yapılmıştır. kod-doküman Sankey diyagramı aynı zamanda kod-doküman analizi tablosunun görselleştirilmiş 

farklı bir ifade şekli olarak işlev görmektedir. 

Aşağıda yer alan Tablo 2’de ise; “Etkinlik” koduna ait alt kodların kod-doküman analizi yer almaktadır. 

Eskikaraağaç Köyü’nde yapılan çeşitli etkinlikler söz konusudur. Bu etkinlikler gerek tanınırlığın artmasında 

gerekse turist çekme bakımından önemli role sahip olduğundan içerik analizine tâbi tutulan metinlerde de 

etkinliklere ve çeşitlerine sıklıkla değinilmiştir. 

Tablo 2. “Etkinlik” Kod-Alt Kod Doküman Analizi2 

 

Metinlerde en çok “diğer” etkinlikler grubu altında toplanan birden fazla fakat ortak bir üst çatıda 

birleştirilemeyen etkinliklerden bahsedilmiştir. “diğer” alt kodu ile ifade edilmek istenen etkinlikler aşağıda 

bir veri alıntısıyla belirtilmiştir. 

D1: “Cumartesi günü başlayan festivalde, gün boyu çocuklar için animatörler, şişme oyun 

grupları miniklerle buluştu. Karacabey Harasından getirilen Pony atı ise miniklerin ilgi odağı 

oldu. Onun yanında, leylek kostümleri giyen çocuklar köyde aileleriyle birlikte renkli görüntülere 

neden oldu. Etkinlik boyunca sihirbaz gösterileri, palyaçolar ve tahta bacaklar da köyde 

çocukları gönüllerince eğlendirdi.” 

Şekil 4’te “Etkinlikler” koduna ait alt kodların kod-doküman Sankey diyagramı yer almaktadır. Diyagrama 

göre etkinliklerden “diğer” alt kodundan sonra en fazla “festival” etkinliği ön plana çıkmıştır. Bu da 

Eskikaraağaç Köyü’nde her sene düzenlenen Leylek Festivali’nin önemini gözler önüne sermektedir. Bu 

festival kapsamında destinasyonun bilinirliği artmakta ve destinasyon, turistler tarafından sıklıkla ziyaret 

edilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
2Analiz sürecinde kodların ve alt kodların ayırt edilebilmesi için, kod isimlerinin yazımında her kelimenin baş harfi büyük yazılırken 

alt kodların baş harfleri küçük harfle yazılmıştır. “Etkinlik” kodu altındaki alt kodlar da bu sebeple küçük harflerle başlatılarak 

yazılmıştır. Analiz programı tarafından kodların ve alt kodların arasına iki nokta üst üste (:) eklendiği için alt kodların küçük harfle 

başlaması bir imlâ hatası olarak değerlendirilmemelidir. 
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Şekil 4. “Etkinlik” Kod-Alt Kod Sankey Diyagramı 

 

Aşağıda, Sankey diyagramında yer alan etkinlik alt kodlarının şeffaflığının sağlanması bakımından her bir alt 

kod ile ilgili bir veri alıntısına yer verilmiştir: 

“Etkinlik: diğer” 

D2: “Çocuklar için atölyeler, hayvanat bahçesi standı, bando gösterileri, kuş tahnit salonu 

organizasyonu, kayık turları, survivor parkuru, mahallî ürünler standı, köylü pazarı, animasyon 

ve uluslararası leylek koşusu gibi faaliyetler yapılacak.” 

“Etkinlik: festival” 

D1: Avrupa Leylek Köyü Eskikaraağaç’ta geleneksel olarak düzenlenen Leylek Festivali, hafta 

sonu Karacabey’in Eskikaraağaç Mahallesinde gerçekleşti. 2 gün süren festival programında, 

7’den 70’e herkesin ilgi duyacağı aktiviteler gün boyu ziyaretçilerle buluştu. 

“Etkinlik: yöresel lezzet tadımı” 

D3: “Yaşanan bu yoğunluğun köy ekonomisine de katkısı oluyor. Belediyemizin yaptığı, 

kadınların gözleme ve çay sattığı tesislerimiz var, kayık turları var, insanların bir de doğa ve köy 

ürünlerini sattığı yerler var. Bu köyde her şey yetişiyor, tarhanasından salçasına kadar 

kadınlarımızın el emeğidir. Bunları da pazarlıyorlar ve bütçelerine katkıları oluyor.” 

“Etkinlik: konser” 

D1: “Pop müziğin sevilen isimlerinden Derya Uluğ da Leylek Festivalinin açılışına damga vurdu. 

Sanatçı, birbirinden iddialı parçaları ve sahne performansıyla kendisini izlemeye gelen binlerce 

kişiye unutulmaz bir gece yaşattı.” 

“Etkinlik: kayık turu” 

D3: “Gelen giden arttı. Kayıkçılarımız var gölün etrafında insan gezdiriyor, köyü tanıtıyorlar. 

Yani bize bu leyleğin çok katkısı oldu.” 

Etkinlik: sergi 

D1: “Kültür Bakanlığı Sanatçılarından Sultan Fadime Keskin, ipek böceği kozasından 

hazırladığı eserlerinden oluşan sergi ile festivalde iki gün boyunca ziyaretçilerini ağırladı. 

Birbirinden ilginç kuş ve sembol mekânların sanatla buluştuğu Kozadan Sanata sergisi, 

protokolün de ilgisini çekti.” 
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Tablo 3. “Tanınırlık” Kod-Alt Kod Doküman Analizi 

 

Yukarıda yer alan Tablo 3’te “Tanınırlık” kodunun “ulusal” ve “uluslararası” olmak üzere iki alt kodu yer 

almaktadır. İki alt koda verilerin eşit sayıda kodlanması, analiz edilen metinlerde “ulusal ve uluslararası 

tanınırlığın artmasının” cümlelerde bir arada kullanımıyla açıklanabilir. Konuya açıklık getirmek üzere 

alıntılanan veriler aşağıdaki gibidir: 

D2: “Bu yıl 17. kez düzenlenecek olan Uluslararası Leylek Festivali,‘leylek köyü’ olarak bilinen 

Karacabey’e bağlı Eskikarağaç Mahallesi’nde başlıyor. Festivale Türkiye’den ve dünyanın pek 

çok yerinden çok sayıda insanın katılması bekleniyor.” 

D6: “Yaren ve Adem amca biliyorsunuz Avrupa’da da bir ödül kazandı. Bu yüzden Türkiye’de ve 

Avrupa’da önemli dışardan da misafirlerimiz yaren leyleği görmeye geliyor yurt dışından da.” 

Tablo 4. Kod Ortak Oluşum Tablosu 

 

Yukarıda yer alan kod ortak oluşum tablosunda birbiri ile ilişkili kodların kaç defa birlikte kodlandığı 

görülmektedir. Özellikle koyu renk tonunda gösterilen bölgelerin daha yüksek ilişkili olduğunu söylemek 

mümkündür. Örneğin; “Tanınırlık” ile “Turist Çekme” kodları çapraz olarak birbiri ile en yüksek ilişkili kodlar 

olarak tespit edilmiştir. Nitekim destinasyonun ulusal ve uluslararası tanınırlığının artması turist çekme ile 

doğrudan ilişkilidir. Bununla birlikte, “Etkinlik” kodu ile “Tanınırlık” ve “Turist Çekme” kodu yüksek ilişkili 

çıkmıştır. Bu durum da tanınırlığın artmasıyla destinasyonda daha çeşitli etkinliklerin düzenlenmesi veya 

yapılan etkinliklerin tanınırlığı arttırması şeklinde yorumlanabilir. Benzer şekilde, “turist çekme” kodu da 

etkinlikler düzenlendikçe destinasyonun turist çekmesi ya da destinasyon, anahtar turizm ürünü vasıtasıyla 

turist çektikçe etkinliklerin yapılması/çeşitlendirilmesi şeklinde çift yönlü yorumlanabilir. Çünkü söz konusu 

kodlar karşılıklı ilişki içinde olup bir arada tekraren kodlanmıştır. 
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Grafik 1. Kodların Ortak Oluşumu 

 

Grafik 1’de kodların ortak oluşumu ve ilişkisel pozisyonları yer almaktadır. Buna göre “Turist Çekme” 

(turuncu renk), “Tanınırlık” (pembe renk) ve “Etkinlik” (mavi renk) kodları arasındaki ortak ve yoğun ilişki, 

kodların pozisyonlarıyla rahatlıkla görülebilmektedir. Bu ilişkiye Tablo 4 altında yer verilmiştir. “Kırsal 

Turizm” kodunun “Doğal Güzellikler” ve “Etkinlik” kodu ile ilişkili olmasını bir veri alıntısıyla 

somutlaştırmak mümkündür: 

D1: “Karacabey Kaymakamı Karacabey’in eşsiz doğal güzelliklerine vurgu yaparak bunun 

yanında hem doğaya hem de kırsal turizme dikkat çeken bu tarz organizasyonların sadece 

Karacabey’e değil bölgeye önemli katkılar kazandıracağını sözlerine ekledi.” 

“Ulaşım Kolaylığı” ve “Misafirperverlik” kodları bir kez ve tek başına kodlandığı için diğer kodlarla ilişkisi 

çıkmamıştır. Bunun haricinde, diğer tüm kodların birbiri ile doğrudan veya dolaylı ilişkili olduğu tespit 

edilmiştir. Şekil 5’te, kod ortak oluşumunun Sankey diyagramı vasıtasıyla gösterimine yer verilmiştir. 

Diyagramın oluşumunda kodlar arası bahsi geçen doğrudan ya da dolaylı ilişkiler şeritler aracılığıyla 

görülebilmektedir. Bununla birlikte yüksek ilişkili kodlar arasındaki şeritler daha kalın şekilde 

görselleşmektedir. 

Şekil 5. Kod Ortak Oluşumu Sankey Diyagramı 

 

Şekil 5’te yer alan Sankey diyagramında görülebileceği üzere “Turist Çekme” kodunun “Tanınırlık” ve 

“Etkinlik” kodlarıyla yüksek ilişkili olmasının yanı sıra kod, “Ekonomik Getiri” koduyla da önemli ölçüde 

ilişki içindedir. Nitekim Eskikaraağaç destinasyonu, turist çektikçe yerel halkın da daha önceki veri 

alıntılarında yer verildiği üzere yöresel ürün satışı, kayık turu, yiyecek-içecek hizmetleri gibi çeşitli şekillerde 

ekonomik kazanç sağlaması söz konusu olmaktadır. “Doğa Turizmi”, “Doğal Güzellikler” ve “Kırsal Turizm” 

kodlarının birbiri ile ilişkili çıkması da içerikleri açısından oldukça anlamlıdır. “Eğitim-Çevre Bilinci” 

kodunun “Etkinlik” koduyla ilişkili çıkması da destinasyonda eğitim odaklı çeşitli etkinliklerin yapılmasıyla 

açıklanabilir. Konuyla ilgili veri alıntısı aşağıda yer almaktadır: 

D1: “Buranın sadece turizm değil eğitim anlamında da doğaya katkı sağlaması için çalışıyoruz. 

Belediyemizce bu köyde gerçekleştirdiğimiz doğa koruma projelerimizi, okullarda öğrencilerle 

paylaşıyoruz. Bunun yanında, köyün bir doğa okulu şeklinde işlemesi için faaliyetlerimiz oluyor. 

Geçmişte Uluslararası Kuş Konferansına ev sahipliği yaptı. Üniversite öğrencilerinin doğa 

atölyelerine ev sahipliği yaptı…” 
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Verilerin analizi sürecinde gerek verilerin nitel veri analizi programı aracılığıyla düzenlenerek tablo, grafik, 

diyagram gibi çeşitli şekillerde görselleştirilmesiyle anlaşılırlığının kolaylaştırılması gerekse veri alıntılarıyla 

şeffaflığın sağlanarak çıkarımların örneklendirilmesi, bu bölümün içeriğinin detaylı şekilde ele alınmasını 

sağlamıştır. Takip eden başlık altında elde edilen bulgulara yönelik sonuçlar değerlendirilecek olup çeşitli 

öneriler getirilecektir. 

Sonuç ve Öneriler 

Turizm ürünü geliştirme, destinasyonun varlığını sürdürmesini garanti altına alması ve turistlerin değişen 

taleplerinin tatmin edilmesi için bir ön koşul niteliğindedir (Smith, 1994). Bu bakımdan turizm ürününün, 

destinasyonun doğal ve kültürel kaynaklarının etkili ve verimli bir biçimde kullanımına dayalı olma özelliği 

gözetilmediği sürece, kazanımların kısa dönemle sınırlı kalmasının önüne geçilmesi mümkün olmayacaktır. 

Araştırmadan elde edilen sonuçlar incelendiğinde, Yaren leylekle birlikte Eskikaraağaç Köyü büyük bir üne 

kavuşmuş, yerli ve yabancı turistlerin ilgisi ve köyü ziyaretiyle yerel halk da önemli çıktılar elde etmiştir. 

Eskikaraağaç Köyü’nde her yıl düzenlenen Uluslararası Leylek Festivali birçok ziyaretçiyi destinasyona 

çekmekte olup yerel halkın gölde kayık turu düzenlemesi, yöresel ürün satışı, organik kahvaltı ve çeşitli yeme 

içme hizmetleri sunarak ekonomik kazanç sağlamakta olduğu anlaşılmıştır. Turistik ürünün çeşitlendirilmesi 

yoluyla Eskikaraağaç Köyü Yaban Hayatı ve Kuş Müzesi, kuş gözetleme kulesi, göl kıyısındaki Leylek 

Yürüyüş Yolu’nda geleneksel leylek yürüyüşü aktiviteleri, festivaller, sergiler, konserler ile turistlere çeşitli 

deneyimler yaşatılarak köyün sahip olduğu değerler ön plana çıkarılmaktadır. Prag Film Ödülleri’nde “en iyi 

belgesel” seçilen “Yaren” filmi gösterimleriyle de destinasyon anahtar turizm ürünü vasıtasıyla markalaşma 

yolunda hızla ilerlemektedir. Bununla birlikte yerel paydaşlar tarafından organize edilen çeşitli eğitimler, doğa 

koruma projeleri ve konferanslarla çevre bilinci oluşturularak sürdürülebilir bir gelişme hedeflenmektedir. 

Butler’ın destinasyon yaşam döngüsü modeli kapsamında araştırmanın bulgularından elde edilen sonuçlar 

değerlendirildiğinde; Eskikaraağaç destinasyonunun model üzerinde “katılım” aşamasında olduğu ve 

“geliştirme” aşamasına doğru yol aldığı anlaşılmaktadır. Nitekim modele göre katılım aşamasında; 

destinasyona ziyaretçi sayısı arttıkça ve bir miktar düzenlilik kazandıkça, bazı yerel sakinler katılım aşamasına 

girmekte ve öncelikle ziyaretçiler için tesisler sağlamaya başlamaktadır. Bu aşamada ziyaretçiler ve yerel halk 

arasındaki temas yüksek olmakta ve ziyaretçilere hizmet veren yerel halktan kişilerin sayısının artması 

beklenmektedir. “Geliştirme” aşamasında ise; turistlerin ziyaret ettiği alanlar, yoğun reklamlarla şekillenmiş 

ve iyi tanımlanmış bir turizm pazar alanını yansıtmaktadır. Bu aşama ilerledikçe, yerel katılım ve kalkınmanın 

kontrolü hızla azalacaktır. Yerel olarak sağlanan bazı tesisler, özellikle ziyaretçi konaklaması için harici 

kuruluşlar tarafından sağlanan daha büyük, daha ayrıntılı ve daha güncel tesislerle değiştirilerek ortadan 

kalkacaktır (Butler, 1980: 7-8). Bu bilgilerden hareketle, Eskikaraağaç destinasyonunun modeldeki 

“geliştirme” aşamasından henüz uzak olduğu fakat doğal bir süreç olarak o aşamaya doğru ilerlemekte olduğu 

çıkarımını yapmak mümkündür. Aşağıda yer alan grafikte, araştırmanın bulgularından elde edilen sonuçlar ve 

alanyazındaki destinasyon yaşam döngüsü modeli bir araya getirildiğinde ortaya çıkan, Eskikaraağaç 

destinasyonunun Butler’ın yaşam döngüsü modelindeki mevcut pozisyonu kırmızı ile işaretlenmiştir. 
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Grafik 2. Eskikaraağaç Destinasyonunun Yaşam Döngüsü Modeli’ndeki Mevcut Konumu 

 

Doxey’in 1975 yılında alanyazına kazandırdığı “rahatsızlık endeksi” modeline göre değerlendirildiğinde ise 

Eskikaraağaç destinasyonunda yerel halk henüz birinci aşama olan coşku (euphoria) evresindedir. Bu evrede, 

halk turistlere yönelik olumlu duygular hissetmektedir. Yerel halk, turistlerin çeşitli ihtiyaçlarını karşılayarak 

ekonomik kazanç sağlamakta ve yerel halkın turistlere yönelik davranışları coşku içindedir (Akış Roney, 2018: 

116). Araştırmanın bulgularında da yerel halkın, köyün tanınarak turizm potansiyeline kavuşmasından oldukça 

memnuniyet duydukları anlaşılmıştır. Ayrıca yerel halkın, turistlerin köylerine gelerek leylekleri, doğal 

güzellikleri, misafirperverliklerini görmelerini istediklerine ilişkin kullandıkları ifadelere bir önceki başlıkta 

veri alıntılarıyla yer verilmiştir. Bunlara ek olarak yerel halkın, Eskikaraağaç destinasyonuna gelen turistlere 

çeşitli hizmetler sunarak ekonomik getiri sağladıklarını ve bu durumdan dolayı mutlu olduklarını belirtmesi, 

yerel halkın “coşku” aşamasında olduğunu kanıtlar niteliktedir. Grafik 3’te Eskikaraağaç Köyü yerel halkının 

Doxey’in rahatsızlık endeksi modeline göre mevcut pozisyonu mavi renk ile işaretlenmiş olarak 

gösterilmektedir. 

Grafik 3. Eskikaraağaç Destinasyonu Yerel Halkının Rahatsızlık Endeksi Konumu 

 

Anahtar turizm ürünü vasıtasıyla bir köyün, turizm destinasyonuna dönüşümünün ele alındığı bu çalışmadan 

elde edilen sonuçlar doğrultusunda, Eskikaraağaç Köyü’nün yükselen bir ivmeye sahip olduğu anlaşılmıştır. 

Her ne kadar Eskikaraağaç Köyü şu aşamada olumsuz etkilere maruz kalmamış olsa da yükselişte olan bir 

destinasyon olarak karşı karşıya olduğu birtakım hususlar söz konusudur. Örneğin, destinasyonun geçirdiği 

dönüşüm sürecinde bir yandan yaşam döngüsünde olgunluğa doğru yol alınırken diğer taraftan rahatsızlık 
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endeksinde de düşmanlık aşamasına doğru bir seyir izlenmesi muhtemeldir. Rahatsızlık endeksinde hızlı yol 

kat edilmesi sonucunda turizmin en önemli paydaşlarından biri olan yerel halkın turizm desteğinde azalmalar 

görülmesi kaçınılmaz olacaktır. Bu olumsuz durumla mücadele edilebilmesi; Farrell’in (1979) de vurguladığı 

gibi destinasyonun dönüşüm sürecinde yerel halkla iletişim kanallarının her daim açık tutulmasıyla ve 

dönüşümün getirdiği değişim hızının kontrolsüz bir şekilde ileri gitmesinin önüne geçilmesiyle mümkün 

kılınabilir. Bununla birlikte yerel halk tarafından değişime karşı gösterilmesi muhtemel direncin kabul 

edilebilir seviyeleri aşmamasına hassasiyet gösterilmesi de önem arz etmektedir. Ap’ın (1992) üzerinde 

durduğu ve sosyal değişim teorisinin de ileri sürdüğü gibi; bölge sakinlerinin turizmin etkilerine yönelik algı 

ve tutumlarının, mevcut ve gelecekteki turizm programlarının ve projelerinin başarılı bir şekilde geliştirilmesi, 

pazarlanması ve işletilmesi için önemli role sahip olduğu aşikârdır. Nitekim yerel halk tarafından 

destinasyondaki değişimler pozitif algılandığı takdirde yerel halkın desteğini sürdüreceği unutulmamalıdır. 

Destinasyonun gelişiminde ve değişiminde özellikle çevresel tahribatın önüne geçilmesi elzemdir. Bu 

bakımdan Gunn’ın (1988) çevre ve ürünle kurduğu bütünsellikten yola çıkarak sürdürülebilirlik anlayışıyla 

ekolojik denge korunmalı, doğal kaynaklar bozulmadan ve kirletilmeden ihtiyaç duyulan dönüşümler 

gerçekleştirilmelidir. Bununla birlikte, yerel halkın yaşam biçimleri ve kültürleri aşındırılmadan sosyo-kültürel 

yapının korunması ve sürdürülmesi de ayrıca önemlidir. Bir başka deyişle, Cohen’ in (1988) ticarileştirmenin 

kültürel değerleri mutlak surette yıkmaması ve yok etmemesi mümkün olacak şekilde, “gelişen otantikliğin” 

(emergent authenticity) bir parçası olarak turizm ürününün konumlandırılması sağlanmalıdır. Destinasyonda 

gerçekleştirilen turizm faaliyetleri sadece ekonomik kazanç unsuru olarak görülmemeli, gelişim ve değişim 

doğaya katkı sağlama ve sahip olunan değerleri koruma odaklı yapılmalıdır. 

Bu araştırmadaki en önemli kısıtlar zaman ve maliyet kaynaklı olarak destinasyonun ziyaret edilememesi ve 

birincil verilerin toplanamamasıdır. Bununla birlikte, araştırmada kullanılan ikincil veri kaynaklarının da 

sıklıkla tekrar eden benzer içeriklerden oluşması ve çoğu kaynağın araştırmanın odaklandığı turizm temelli 

yaklaşımdan ziyade Yaren leyleğin gelişi ve köyde geçirdiği aylara odaklı haber içeriği olması, araştırmanın 

bir diğer sınırlılığıdır. Yeni yapılacak çalışmalarda, birincil veri kaynakları vasıtasıyla destinasyonun yaşam 

döngüsü ve yerel halkın rahatsızlık endeksinin hangi aşamalarda olduğunun güncel bilgilerle yeniden 

değerlendirilmesi ve Eskikaraağaç destinasyonunun geçirdiği dönüşümlerin yansımalarının araştırılması 

önerilmektedir. 
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